1

会員各位
八薬発第 11 号

平成 28 年 2 月 15 日
一般社団法人八尾市薬剤師会

会長 中野 道雄

［やお薬だより］
http://www.ypa21.or.jp/

寒さ厳しき折、先生方には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

行事予定等お送りいたします。

2・3 月の行事予定

＊ 平成 28 年 2 月 20 日（土） 近畿大学 ３９号館

中河内ブロック研修会 午後３時～６時

＊ 平成 28 年 2 月 28 日（日） 保健センター4 階会議室

  ※研修会、例会の開始時間がいつもと違いますのでご注意ください※

調剤報酬改定研修会   午後 １時～ 「調剤報酬改定について」 講師：沢井製薬

例 会            午後 1 時４５分～

府薬連盟より伝達事項 午後２時～

学術研修会        午後 ２時２０分～

「ＢＰＨ/ＬＵＴＳ治療においてＰＤＥ５阻害剤の果たす役割」

講師：大阪市立大学 大学院医学研究科   泌尿器病態学 田中 智章先生

協力：日本新薬

第 2 回臨時社員総会  研修会終了後～

＊ 平成 28 年 3 月 13 日（日） 保健センター4 階会議室

   理事会  午前 11 時 00 分～

薬学生実務実習委員会  午後１時～

例 会              午後 ２時～

麻薬等研修会（藤井寺保健所）  午後 ２時１５分～

学術研修会     午後２時４５分～  「花粉症と漢方薬（仮）」  講師：ツムラ学術担当

地域医療研修会    午後３時３０分～

【演題】 地域ｹｱｹｰｽ会議出席者からの報告

～内容～ 超高齢化社会における諸問題と向き合う為にｹｱｹｰｽ会議をとおして学んだ事、

発言した事を発表しみんなで共有する

第 2 回 臨時社員総会

日時：平成 28 年 2 月 28 日(日) 研修会終了後
場所：保健センター４階会議室

http://www.ypa21.or.jp/

2

(一社)大阪府薬剤師会八尾支部臨時総会

◎ 議案事項

   議案第 1 号 平成 28 年度一般会計収入支出予算案の件

(一社)八尾市薬剤師会臨時社員総会

◎ 議案事項

議案第 1 号 平成 28 年度事業計画案の件

議案第 2 号 平成 28 年度一般会計収入支出予算案の件

議案第 3 号 役員改選の件

八尾市薬剤師連盟総会

◎ 議案事項

   議案第 1 号 平成 27 年度会計報告

   議案第 2 号 平成 28 年度収入支出予算案の件

☆ 先に資料の必要な方は、2 月 25 日(木)以降事務所にてお受け取りいただきますようお願いい

たします。

お知らせ

1. 薬価基準の斡旋を致します。
社会保険薬価基準 2016 年 4 月版   (会員価格･税込み) 2,000 円
保険薬事典プラス 平成 28 年 4 月版 (会員価格･税込み) 4,470 円
薬価基準点数早見表 平成 28 年 4 月版 (会員価格･税込み) 1,850 円
治療薬ハンドブック 2016      (会員価格･税込み) 4,280 円

  2 月末日までに代金を添えて事務所へお申し込みください。

2. 会費等の引落しについて

   ２月２６日は会費等の引落し日になります。残高確認宜しくお願い致します。

3. ＪＰＡＬＳ研修について

八尾市薬剤師会研修会の JPALS コードが使えます。コードを使っていただくことにより、ポート

フォリオ記入時に研修会情報を入力する手間が省けます。

＊4 月 12 日 学術研修会  JPALS コード 「27‐2015-0002-101」

＊5 月 16 日 第 3 回八尾薬-薬連携協議会研修会 JPALS コード 「27‐2015-0009-101」

＊5 月 24 日 学術研修会  JPALS コード 「27‐2015-0025-101」

  ＊6 月 14 日 学術・在宅医療研修会 JPALS コード 「27‐2015-0038-101」

  ＊7月 12日 従事者研修会 JPALSコード「27‐2015-0039-101」

  ＊9月 13日 学術・在宅医療研修会 JPALSコード「27‐2015-0063-101」

  ＊10月 18日 学術・地域医療研修会 JPALSコード「27‐2015-0077-101」

   ＊11月 8日 在宅医療研修会 JPALSコード「27‐2015-0084-101」

  ＊12月 13日 学術・在宅医療研修会 JPALSコード「27‐2015-0093-101」

＊1月 10日 学術・在宅医療研修会 JPALSコード「27‐2015-0092-101」

＊2月 13日第 4 回八尾薬-薬連携協議会研修会 JPALSコード「27‐2015-0110-101」

  ＊2月 28日 学術研修会 JPALSコード「27‐2015-0115-101」

3

4. やお薬だよりのメール配信について

  ホームページの刷新に伴い、やお薬だよりのメール配信を今年度末（28 年 3 月）にて取りやめ

させていただきます。28年4月以降は、各自ホームページにてご確認いただきますようご理解と

ご協力をお願い致します。また、インターネット環境の整っておられない会員の先生方には郵

送でお送りいたしますのでお申し出ください。

5. 3月 19日(土) 保健センター電気点検のため停電となりますので、事務所は閉めさせて

いただきます。ご了承ください。

                             理事会だより
2 月 6 日(土) 理事会

報告・協議事項

1. 一般社団法人大阪府薬剤師会 八尾支部

＊ 中河内ブロック研修会について ２/２０（土）１５時～１８時（係りは１４時１５分集合）

＊ 府薬 支部長、会計会について ２/２８臨時総会と同日のため、山下理事代理出席

＊ 府薬認定かかりつけ薬局 新規募集について 申し込み３件（池田屋薬局、うめ薬局、うめ薬

局市立病院前店）

2. 一般社団法人八尾市薬剤師会

＊ ＦＡＸコーナー１２月通過件数 市立病院 2515 件、徳洲会 2973 件

＊ 2/17 八尾市立病院院外処方箋推進協議会  2/9 20：30～打合せ会開催

出席者：中野会長、豊口副会長、潮田副会長、勝山理事、篠原理事

＊ 難病患者医療連携シートについて

＊ 2/28 研修会、臨時総会 3/13 研修会 タイムスケジュールについて

＊ 4/10 地域医療研修会について

＊ お薬の講演報告（1/27 くらし学習館 講師：勝山理事 参加者 70 名程度）

＊ 1/31 大阪府学校薬剤師研修会参加報告 潮田副会長より 生活薬学.OTC.日常衛生環境等

＊ 休日診療 インフルエンザの流行により増員体制となっている

＊ 会員増員委員会：2/13 薬薬連携協議会にて会員募集チラシを配布する

＊ 薬学生実務実習委員会：平成 31 年度コアアリキュラム改訂を見据えた実習が 28 年度より開始

  （阪大、近大） みどり薬局、プラザ薬局青山店にて受入れ

＊ 阪大より書籍購入寄付金 10万円まで 各委員会1冊ずつ購入する 会員への貸し出しも行う

＊ 臨時総会について 収支予算書（案）内容確認 各理事承認

＊ 2/10 市長要望書回答面談

出席者：中野会長、豊口副会長、潮田副会長、勝山理事、篠原理事 13：45 ロビー集合

＊ 三師会ゴルフ大会（医師会より）について 6/12（日）

＊ 3/24 多職種連携研修会プリズムホールにて 10 名程度の出席要請あり

＊ 薬価基準の斡旋について

＊ 3/19 保健センター停電作業について

        学校薬剤師委員会

1． 学校薬剤師委員会研修会について

   日時：平成２８年４月１０日（日）13：00 から（例会前）

   エピペン指導の DVD、意見交換、学校薬剤師業務報告書について

4

2． 学校薬剤師を引き受けてくださる先生を募集しています。

まだまだ、学校薬剤師を引き受けてくださる先生が不足しています。

小学校 幼稚園 中学校の教室の環境検査と「お薬教室」が主な業務です。

一緒に活動に参加していただける先生は、事務所までご連絡下さい。

3．お薬教育については市内全校実施を目指しています。

「薬の正しい使い方、薬物乱用、禁煙等」について引続き出前授業（指導、助言）を行なってく

ださい。各学校より連絡が入りましたら事務所まで実施日等ご連絡ください。

授業が終わりましたら当日の内容を報告用紙に書いて提出をお願いいたします。報告用紙は

事務所にあります。

＊薬物乱用については危険ドラッグなどの問題もあり、学校から依頼が増えています。

 資料など事務所にありますので、お薬教育の実施お願い申しあげます。

保険薬局委員会

1. 「大阪府薬剤師会認定かかりつけ薬局」新規募集について

   平成 27 年 4 月よりスタートいたしました「大阪府薬剤師会認定かかりつけ薬局」の新規募集が

開始しています。参加を希望される薬局は、申請書類一式をお渡しいたしますので、事務所

までお申し出ください。（申込期限 2 月末日）

2. 病診薬連携参加のお願い

八尾市立病院のカルテ閲覧が可能になる病診薬連携システム事業が行われています。

現在、八尾市薬剤師会２６薬局に導入され、直近３か月のカルテ公開件数は約９０件で、少し

ずつ増えています。服薬指導にカルテ内容は有用ですので、会員施設におかれましては是非

ご参加いただきますようお願い致します。事務手続き等の詳細は事務所までご確認ください。

尚、運営方法が以下の２点で変更になりました。

・従来、カルテ開示期間が４日間から６０日間へと延長

・医師の診療録を新たに開示

以前より使いやすくなっていますが、運用して改善点がありましたら事務所迄ご連絡ください。

地域医療委員会

1. 研修会

①【開催日時】H28 年 3 月 13 日（日） 午後 3：30～4：30

【演題】地域ｹｱｹｰｽ会議出席者からの報告

～内容： 超高齢化社会における諸問題と向き合う為にｹｱｹｰｽ会議をとおして学んだ事、発

言した事を発表し みんなで共有する    【発表者】  11 人

【第 1 圏域】 ・高木・小林   【第 2 圏域】 ・味山 ・山村  【第 3 圏域】 ・乾・小西

【第 4 圏域】 ・長井 ・山下・豊口   【第 5 圏域】 ・奥村 ・永尾

②【開催日時】  H28 年 4 月 10 日（日）午後 3：30～4：40

【演題】『薬剤師と栄養士との連携』

    ～講義内容～

✧栄養指導を行った結果患者さんが食事を摂る事が出来るようになり 元気になった事例

✧薬剤師との連携について

✧栄養士が在宅患者さんの居宅療養管理指導と取るときの悩みや苦労している事

【講師】若草第一病院 栄養部 栄養課 部長 管理栄養士 西村智子氏

5

2. H28 年度 地域ｹｱｹｰｽ会議へ出席していただく先生を紹介します

＜敬称略＞

【第 1 圏域（北部）萱振苑・スローライフ八尾】 ・高木・小林

【第 2 圏域（西部）ホーム太子堂・長生園】   ・味山・山村

【第 3 圏域（南部）あおぞら・緑風園】     ・乾 ・小西

【第 4 圏域（中部）成法苑・サポートやお】 ・長井・山下・豊口

【第 5 圏域（東部）寿光園・信貴の里】     ・奥村・永尾

担当の先生方 次年度も宜しくお願い致します

3. お薬の講演（出前講座）

報告 【日時】Ｈ28 年 1 月 27 日（水） 午後 2：00～3：00

【依頼者】   NPO 関西消費者連合会

      【講演場所】八尾市立くらし学習館

【講師】     勝山千男理事

休日診療委員会

1. 定期棚卸しについて

3月 6日午前 8：30～棚卸を行います。

小倉先生、山﨑先生、岸口先生 宜しくお願いいたします。

学術委員会

1. 研修会

＊ 平成 28 年 3 月 13 日（日）  「花粉症と漢方薬（仮）」

講師：ツムラ学術担当

＊ 平成 28 年 4 月 10 日（日） （緑内障関連） 協力：興和創薬

＊ 平成 28 年 5 月 29 日（日） （糖尿病関連） 協力：ＭＳＤ

＊ 平成 28 年 6 月 12 日（日） （経口補水液） 協力：大塚製薬

 学生実務実習委員会

1.  3 月 13 日（日）13 時より 研修会の前に実務実習委員会を開催いたします。

平成 28 年度 29 年度の実務実習引率者の振り分けをおこないます。

各先生から頂いた議題についても 話し合いさせて頂きます。

よろしくお願いいたします。

2. 3月 13日 13時半ごろより 第Ⅲ期実務実習生達が 実習内容等 5分程度の発表を

研修会の前に行います。

ご参加いただきます様よろしくお願いいたします。

3. 実務実習指導薬剤師のワークショップへの推薦を募集しております。

ご希望の方は事務局までお知らせください（実務経験 5 年以上、そのうち薬局での実務経験が

3 年以上の先生対象）

6

在宅医療委員会

1. 第１回中河内緩和ケアカンファレンス

平成 28 年 2 月 18 日（木） 18：45～20：00

場所：八尾市立病院 北館５階 会議室

＜ショートレクチャー＞

「緩和ケア-痛みゼロの中河内へ」

講師 ： 八尾市立病院 緩和ケアセンター 蔵 昌宏 先生

＜事例検討＞

「在宅と入院を繰り返す事例」

発表 ： かわべクリニック院長    川邉 正和 先生

東大阪市立病院総合病院 緩和ケア内科 岩城 隆二 先生

                会員文化委員会

1. 新規会員募集

(一社)八尾市薬剤師会への新規入会希望者を募っています。

  ご近所・職場等の薬剤師で薬剤師会の学校薬剤師や休日診療等の地域での活動や研修、

入会者特典等に興味を持っている方、一度話だけでも聞いてみたいという方がいらっし

ゃいましたら事務所まで連絡お願いいたします。

会員の異動

 ［変更］ 石田敏恵先生  個人会員（正会員）へ （三輝薬局１月末にて廃業）

      サエラ薬局 鈴木元三先生

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

 連絡事項

【講演会の講師を募集しています】

会員皆様に是非講演会講師をお願いしたいと思います。地域の方とお話をする機会も出来ます。

ちょっとお話をしてみようと思われる方は事務所までご連絡ください。ご協力宜しくお願い致します。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

≪八尾市薬剤師連盟≫

＊ 平成 28 年 2 月 28 日（日） 八尾市薬剤師連盟総会
  （一社）八尾市薬剤師会・大阪府薬剤師会八尾支部臨時総会終了後
 ◎議案事項

    議案第１号 平成 27 年度会計報告
    議案第 2 号 平成 28 年度収入支出予算案の件